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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou rizík vo vybranom podniku. Práca je rozdelená na

teoretickú časť a praktickú časť. Teoretická časť sa zaoberá základnými pojmami analýzy

rizík a rozoberá management rizík podľa normy ISO 31000:2009 na základe odbornej

literatúry. Praktická časť sa zaoberá vybranými metódami, SWOT analýza a Ishikawa

diagram, a predstavuje vybraný podnik. Identifikuje možné riziká podniku za pomoci SWOT

analýzy a Ishikawa diagramu a následne navrhuje opatrenia proti možným rizikám.

Informácie o možných rizikách sú získané pozorovaným v podniku.

Klíčová slova: analýza rizík, SWOT analýza, Ishikawa diagram, management rizík,

opatrenia

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the risk analysis in a selected company. The thesis is divided

into theoretical part and practical part. The theoretical part deals with the basic concepts of

risk analysis and analyzes risk management according to ISO 31000: 2009 on the basis of

literature. The practical part deals with selected methods, SWOT analysis and Ishikawa

diagram, and represents the chosen company. It identifies potential business risks using the

SWOT analysis and the Ishikawa diagram and then proposes measures against potential

risks. Information on potential risks is obtained by the observation in the enterprise.
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ÚVOD

Riziko je všade okolo nás, či už ako negatívny aspekt alebo pozitívny. Hoci pozitívne riziko

vítame, tak negatívne sa snažíme buď znížiť alebo úplne eliminovať. Máme rôzne druhy

riziká. Najviac sa civilizácia zaoberá rizikami v podniku. Podniky by mali svoje riziká ana-

lyzovať ešte predtým ako sa dané riziko stane skutočnosťou a to hlavne kvôli tomu, aby

mohli znížiť jeho dopad, alebo ho úplne eliminovať.

V teoretickej časti sa budem zaoberať základnými pojmami analýzy rizík ako: čo je to rizi-

ko, aktívum, hrozba, zraniteľnosť, protiopatrenie a nebezpečenstvo. Následne sa budem

venovať managementu rizík podľa normy ISO 31000:2009. Rozoberieme si komunikáciu a

konzultácie, stanovenie kontextu, identifikáciu rizík, analýzu rizík, hodnotenie rizík, ošet-

renie rizík a monitorovanie a preskúmavanie.

V praktickej časti popíšem vybrané metódy, ktoré použijem na analýzu, SWOT analýza a

Ishikawa diagram. Následne predstavím vybraný podnik, PHA Slovakia, s. r. o., kde bri-

gádujem už tri roky. Na základe odpozorovaných rizík vykonám SWOT analýzu a

vyhodnotenie SWOT analýzy a nakoniec navrhnem stratégiu. Na záver vypracujem Is-

hikawa diagram na dve najdôležitejšie oblasti podniku a to na úraz v podniku a na nedoda-

nie modulov včas. Ku každému diagramu následne navrhnem opatrenia na zníženie alebo

elimináciu daného rizika.

Cieľom mojej bakalárskej práce je vypracovať literárnu rešerši týkajúcu sa analýzy rizík,

predstaviť vybraný podnik, vykonať analýzu rizík v podniku a na základe vykonanej ana-

lýzy rizík navrhnúť opatrenia.
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1 ZÁKLADNÉ POJMY ANALÝZY RIZÍK

Kvôli lepšej orientácii a pochopenie textu je potrebné si objasniť základné pojmy týkajúce

sa danej problematiky. Niektoré zo základných pojmov sú podrobne vysvetlené v

nasledujúcich podkapitolách

1.1 Analýza rizík

Tým najzakladanejším pojmom je analýza rizík. V tejto podkapitole si rozoberieme, čo je to

analýza rizík a ako postupovať pri vykonávaní analýzy.

K tomu, aby sme mohli znižovať riziká potrebujeme najskôr ich analýzu. Analýza rizík je

proces, ktorý definuje hrozby, pravdepodobnosť ich vzniku a aký majú dopad na aktíva, teda

stanovenie rizík a ich závažnosť. Po dokončený analýzy rizík máme zoznam príležitostí a

hrozieb, ktoré musíme sledovať a vyžadujú si našu pozornosť. [1], [2]

Analýza rizík spravidla zahrňuje:

1. Identifikáciu aktív – určenie hodnoteného subjektu a popis aktív, ktoré má vo

vlastníctve.

2. Stanovenie hodnoty aktív – vymedzenie hodnoty aktív a aký majú význam pre daný

subjekt, ohodnotenie možného dopadu ich straty, zmeny, či poškodenie na existencii

či chovaní subjektu.

3. Identifikácia hrozieb a slabín (zraniteľnosť) – určenie, o aký druh udalosti a akcií sa

jedná, ktoré môžu mať negatívny vplyv na hodnotu aktív, určenie slabých miest

subjektu, vďaka ktorým je možné spustiť pôsobenie hrozieb.

4. Stanovenie závažnosti hrozieb a miery zraniteľnosti – vymedzenie pravdepodobnosti

výskytu hrozby a miery zraniteľnosti subjektu voči danej hrozbe. [1]

Je to prvá fáza analýzy rizík a tiež sa jej hovorí identifikácia rizík. Následne na to je zahájená

druha fáza, ktorá je postavená na vyhodnotení identifikovaných rizík, kedy musíme:

1. Posúdiť dopady naplnenia hrozieb na konkrétne aktíva a na činnosti

organizácie ako takej.

2. Stanovenie úrovne rizík.

3. Rozhodnúť, či sú riziká vzhľadom ku svojim úrovniam akceptovateľné, alebo

nie.
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Na to, aby sme kvalitne riešili akýkoľvek problém v akejkoľvek oblasti, potrebujeme k tomu

kvalitnú analýzu rizík, ktorá je základným kameňom pre riadenie rizík. [1]

Je nutné vyškoliť seba a svojich manažérov ku skúmaniu každej nezvyčajnej situácie, kvôli

zdravému krízovému managementu – pretože ide o varovanie, signály, a prejav latentnej

krízy. Je nutné si položiť otázku, či by sa malo a čo by sa malo s týmto problémom stať v

okamihu, keď zistíme signál. Ide o plánovanie pre všetky eventuality; je to kladenie otázok

„čo keby“. [3]

Signál – informácia alebo skupina informácií, ktoré môžu byť priradené k nejakej udalosti,

respektíve procesu či štruktúre v rámci vývojových polí. [3]

Stupnice signálu:

• Veľmi silné signály – bezprostredne pred vypuknutím kríze

• Silné signály – existujú dostatočné možnosti akcie

• Slabé signály – málo jednoznačné informácie s dlhou reakčnou dobou a relatívne

veľkým akčným potenciálom

• Mizivé signály – neúplné, len pre špecialistu. [3]

Na určenie správnych krokov vedenia organizácie a priority pre zvládanie rizík a pre

uskutočnenie opatrení k zamedzeniu výskytu rizík nám pomôžu výsledky z hodnotenia rizík.

Proces hodnotenia rizík a stanovenie opatrení bude pravdepodobne potrebné opakovať nie-

koľko krát, kvôli tomu, aby boli zastrešené rôzne časti organizácie alebo jednotlivé činnosti.

[1]

Je potrebné si už na začiatku stanoviť úroveň, do ktorej chceme eliminovať analyzované

riziká. Ak by sme sa pokúsili odstrániť všetky riziká, viedlo by to k neúmerným nákladom

pri realizácií príslušných opatrení a toto by sa samozrejme podpísalo aj na funkčnosti dané-

ho subjektu (organizácie). [1]

Práve kvôli tomuto dôvodu v rámci analýzy rizík je nutné posúdiť otázky zvyšovaných rizík,

ktorú sa pokúšame vymedziť na základe ich posudzovania vo vzťahu k hrozbám, úrovni

zraniteľnosti a navrhovaných opatrení. Následne na to sa vyberie konkrétny prístup a metóda

analýzy rizík. [1]
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1.2 Riziko

Na pojem riziko existuje mnoho definícii, ktoré sa ho snažia čo najlepšie vystihnúť. Termín

riziko nájdeme popísané v každej odbornej literatúre zaoberajúcou sa analýzou rizík. Pre

analýzu rizík je tento pojem veľmi dôležitý a práve preto je potrebné ho ozrejmiť.

Pôvod slova riziko si môžeme vyložiť buď z arabského slova risq alebo z latinského slova

riscum. Arabské slovo hovorí o ničom priaznivom, slovo riziko berie z toho pozitívneho

hľadiska, na opačnú stranu latinské slovo hovorí o pochybnostiach, nepriaznivých

udalostiach a na slovo sa pozeráme z negatívneho významu. [2]

Pojem riziko je spojené s možnosťou škody a pravdepodobnosťou. Inak povedané je to


[…]


ich priebežne kontrolovať a častejšie ich mazať. Taktiež by sa mala vykonávať poriadne

kontrolovala prizváranej konštrukcie, či je daná konštrukcia správne prizváraná a či nemá

ostré výstupky, na ktorých sa zamestnanci môžu poraniť aj cez pracovné rukavice.

Prístroje by sa mali pravidelne kontrolovať a zamestnanci by mali byť poučení o tom, ako

zaobchádzať so zariadením. A v prípade, že tam je nový brigádnik, tak ho nejaký čas

priebežne kontrolovať, či si pamätá čo ako má ovládať. Čo sa týka prostredia, tak by som

navrhovala zadovážiť si klimatizáciu a stĺpy výrazne označiť alebo ich obaliť bublinkovou

fóliu, ktorá by mohla zabrániť vážnemu úrazu v prípade, že si stĺp zamestnanec nevšimne a

narazí doň. Ďalej by som navrhla nájsť iný prístroj pre neprepúšťanie chladu v priestoroch

nákladky a výkladky.

Brigádnikov by som si vyberala len tých, ktorý sú overení a máme s nimi dobré skúsenosti

a nevyberala by som brigádnikov, ktorí sú noví, aj keď nie vždy sa tomu dá zabrániť. V

takom prípade by som si nových brigádnikov otestovala a na základe výsledku by som sa

rozhodla. Po každom školený BOZP by som zaviedla kontrolné otázky, ktoré by nám mohli

ukázať, či zamestnanci všetko chápu a či vedia, čo majú a nemajú robiť.

Opatrenia – Nedodanie modulov včas

Namiesto toho, aby človek na kontrolu bol brigádnik, tak by som ho zamestnala vo firme a

brigádnikov by som brala len v prípade dovolenky iného zamestnanca. Takto budeme mať

vždy človeka na kontrolu, ktorý v prípade núdze môže zastúpiť iného zamestnanca pri sek-

vencovaní a tak nám nebudú chýbať ľudia v najdôležitejšej pozícií. Tým, že máme

brigádnika, ktorý je nový, tak nemusí poriadne chápať čo má robiť, nemá dostatočné

informácie ako zamestnanci a tak mu bude všetko trvať dlhšie a práve kvôli tomu by bolo

dobré, keby sme mali na kontrolu nášho zamestnanca a nie brigádnika. Tým pádom sa

zamedzí aj zmätkovosti. Väčšina materiálu sa poškodí pri preprave alebo pri vyberaní z
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vozíku a práve preto by som navrhla nové vozíky, také, pri ktorých nebude hroziť, že pri

preprave sa vysunú moduly a následne pri výbere vozíka z auta sa súčiastka zlomí.

Kúpa nových moderných zariadený by mohla zamedziť tomu, že nám nebudú chýbať alebo

budeme mať len jedno nahrané zariadenie a tým by sa mohlo vyriešiť aj vysoká poruchovosť

zariadení. V prípade vysokých nákladov na nákup nových zariadený by som navrhla, aby sa

zariadenia kupovali postupne. Ak nám nie je dodávateľ schopný dodať moduly, alebo

materiál na výrobu modulov, tak by bolo dobré mať náhradného dodávateľa, ktorý by nám

bol schopný požadované moduly, alebo súčiastky dodať. Čo sa týka šoférov by bolo dobré

mať ochotných šoférov, ktorý by ťahali aj ďalšiu zmenu v prípade, že by sa nedostavil daný

šofér na danú zmenu, alebo najať zastupujúci šoféra, ktorý by bol z okolia firmy. Tento

zastupujúci šofér by bol v prípade núdze schopný sa v krátkom čase dostať do firmy.

Zamestnala by som údržbára priamo čisto len pre sklad, alebo by som zamestnala údržbára,

ktorý býva kúsok od skladu, aby sa čo najskôr dostal do skladu, keď by bolo potreba. Ak by

to bol moc veľký výdavok, tak by bolo výhodne preškoliť prítomných zamestnancov na

menšie opravy.
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ZÁVĚR

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo vypracovať literárnu rešerší pomocou odbornej litera-

túry. Predstavenie vybraného podniku, vykonať analýzu súčasného stavu a následne

navrhnúť opatrenia k eliminácií rizík.

V teoretickej časti som sa zaoberala základnými pojmami týkajúcich sa analýzy rizík od toho

čo je to analýza rizík, riziko, aktívum, hrozba, zraniteľnosť, protiopatrenie a nebezpečenstvo.

V druhej časti teoretickej časti som rozobrala management rizík podľa normy ISO

31000:2009. Venovala som sa jednotlivým častiam managementu rizík a to: komunikácia a

konzultácie, stanovenie kontextu, identifikácia rizík, analýza rizík, hodnote-nie rizík,

ošetrenie rizík a na záver monitorovanie a preskúmavanie.

V praktickej časti som sa venovala popisu vybraných metód, SWOT analýza a Ishikawa

diagram, a predstaveniu podniku, ktorý som si pre svoju bakalársku prácu vybrala. Následne

som zvolené metódy aplikovala a informácie o rizikách som mala z vlastného pozorovania.

Po aplikovaný SWOT analýzy som analýzu vyhodnotila a navrhla vhodnú stratégiu.

Ishikawa diagram som zhotovila pre dve najdôležitejšie oblasti podniku, úraz a nedodanie

modulov včas. Na záver som navrhla pre obe oblasti opatrenia. Podľa vyššie uvedených

cieľov práce a opisu teoretickej a praktickej časti teda vyplýva, že ciele boli splnené.
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ISO Medzinárodná organizácia pre štandardizáciu

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

s.r.o. Spoločnosť s ručeným obmedzením

SAP Systeme, Anwendungen und Produkte in der Datenverarbeitung AG

BOZP Bezpečnosť a ochrana života pri práci
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