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Jméno a příjmení studenta: Adriána Baltová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza rizik ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci zabývající se analýzou rizik ve vybraném podniku.

Teoretickou část věnovala charakteristice základních pojmů analýzy rizik a též charakteristice

managementu rizik podle normy ISO 31 000:2009. Literární rešerše je zpracována na 18

stranách a seznam literatury mohl být obsáhlejší. Též cizojazyčných zdrojů mělo být více.

V závěru teoretické práce postrádám shrnutí teoretických východisek.

Pro praktickou část si autorka vybrala společnost PHA, s.r.o. Současný stav bezpečnosti na

pracovišti autorka analyzovala pomocí SWOT analýzy a Ishikawa diagramu. Pro tento

diagram byly vybrány dvě oblasti a sice úraz a nedodání modulů včas. Závěr praktické části

patří již zhodnocení a návrhu vlastních konkrétních opatření.
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Práce obsahuje všechny náležitosti, je vyvážená a čtivá. Práce obsahuje gramatické a

stylistické nepřesnosti. Struktura i samotný obsah bakalářské práce je v souladu se zadáním a

cíl práce byl splněn. Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Studentka byla aktivní, svědomitá a řádně využívala konzultací.

Kontrola plagiátorství:

Práce zkontrolována v IS/STAG. Podobnosti s vybranými dokumenty byly 67 %. Předložená

bakalářská práce se shoduje s první bakalářskou práci, kterou studentka nahrála do

IS/STAG již v roce 2019. Ke státní závěrečné zkoušce však nešla. Nejedná se tedy o plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 20.8.2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně